CÂMARA MUNICIPAL DE ESPERA FELIZ
ESTADO DE MINAS GERAIS

INDICAÇÃO Nº.   93 / 2023

 O Vereador que abaixo subscreve, após tramitação regimental, solicita

que seja encaminhada a seguinte Indicação ao Excelentíssimo Prefeito

Municipal.

- Que o Executivo Municipal, entre em contato com a Secretaria

competente e veja a viabilidade de proceder com melhorias na Rua

Wanderlei Cassimiro Campos (conhecida como Morro da Mangueira),

no bairro do Waltair, conforme especificadas abaixo:

 Tomar providências em relação a um bueiro que não está fazendo a

captação da água que vem do morro do café há muitos anos,

causando alagamento;

  Ver a possibilidade de canalizar a água que desce dessa rua em

direção a BR 482, a fim de evitar erosão e desabamento do morro;

 Asfaltar, sendo que atualmente já é calçada, mas devido ser uma

rua a pique, as pedras são escorregadias.

Justificativa:

Os moradores alegam que as situações citadas acima trazem grandes

transtornos para todos e por isso pedem providências urgentes. Afirmam

que sofrem com alagamento na rua, devido não estar tendo o

escoamento correto, ficam receosos com medo de deslizamento do

morro, e quanto asfaltar, é devido a rua ser em um morro e as pedras

serem escorregadias, causando tombos nos pedestres e até mesmo, mais

dificuldade para os veículos subirem.   Obstante os fatos, peço

aprovação aos demais colegas e ao Executivo as devidas providências.

Seguem fotos anexadas.

Sala das Sessões, 10 de agosto de 2023

Paulo Sergio Felipe

Vereador

		2023-08-16T14:09:18-0300
	PAULO SERGIO FELIPE:72280069687